
Proposta N. 2763

DETERMINA
N. 2333 DEL 23/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Maroni Matteo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Maddalena Tiziana

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SETTORE ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO ISTRUZIONE. XXIII 
CONVEGNO NAZIONALE NIDI E INFANZIA - FORMAZIONE: IMPEGNO DELLA SPESA PER LA 
PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE COMUNALE "ZERO-SEI". PROVVEDIMENTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/1
0/

20
24

 



Pagina 2 di 9   
                      
Proposta N. 2763 

DETERMINA N. 2333 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Maroni Matteo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

OGGETTO:  SETTORE ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO 
ISTRUZIONE. XXIII CONVEGNO NAZIONALE NIDI E INFANZIA - FORMAZIONE: IMPEGNO DELLA 
SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE COMUNALE "ZERO-SEI". PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Dato atto che dal 25 al 27 ottobre 2024 il Comune di Vicenza ospiterà  il XXIII convegno nazionale 

del Gruppo nazionale nidi e infanzia al quale hanno già aderito oltre 1.300 docenti c.d. “zero-sei” 

provenienti da tutta Italia, del quale si illustra di seguito il programma in sintesi:

Venerdì 25 ottobre 2024 15,30-18,30 PLENARIA

Teatro Comunale Città di Vicenza - pomeriggio è dedicato a ragionare sul sistema zerosei che 

vorremmo, proponendo rifl essioni sulle ragioni che fondano la scelta.

RELAZIONI
1 a) “Perché lo zerosei” il punto di vista delle neuroscienze.

2 b) “Il diritto all’educazione. A diritto corrispondono doveri: di chi e quali”.

Il punto di vista di un costituzionalista (art. 1 del D.Lgs. 65 e art. 3 Costituzione). 

1 c) “Attuazione dei diritti dell’infanzia in Italia”.

2 d) “La cura nelle società sostenibili” una visione europea del cambiamento. 

Sabato 26 ottobre 2024 SESSIONI 9,30-13,00 14,00-16,30

L’intera giornata è dedicata a temi tra loro interconnessi, relativi alla coerenza nel sistema, dal 

livello pedagogico a quello relativo alla governance. Al mattino e al pomeriggio si approfondiscono, 

all’interno della medesima sessione, tematiche connesse tra loro, con l’intercalarsi di 

presentazione di esperienze e approfondimenti.

Sessione 1

MATTINA

Le professionalità che si interfacciano nello zerosei

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/1
0/

20
24

 

https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=/maps/place//data%3D!4m2!3m1!1s0x477f3161e69c120b:0x9ed062dbf9435484%3Fsa%3DX%26ved%3D1t:8290%26ictx%3D111&ved=2ahUKEwiU6-mqkriIAxVvgP0HHcBWKwYQ4kB6BAhIEAM&usg=AOvVaw27steWy8QfIADTJpePuLGA


Pagina 3 di 9   
                      
Proposta N. 2763 

DETERMINA N. 2333 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Maroni Matteo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

OGGETTO:  SETTORE ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO 
ISTRUZIONE. XXIII CONVEGNO NAZIONALE NIDI E INFANZIA - FORMAZIONE: IMPEGNO DELLA 
SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE COMUNALE "ZERO-SEI". PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Relazione su formazione di base.  

 Relazione su contratti. 

 Tavola rotonda: Università, Sindacati, ANCI, Comune, FISM, Cooperative.

POMERIGGIO

Le professioni educative e docenti nello zerosei
Il ruolo di educatori e insegnanti a fianco di bambini/e competenti.

Dall’osservazione e la documentazione per progettare, uso delle nuove tecnologie.

Centro Documentazione Pedagogica di Vicenza - “Il Centro di Documentazione pedagogica e 

didattica laboratoriale: un luogo generativo e di partecipazione intergenerazionale e interculturale 

per la comunità educante”.

Sessione 2

MATTINA

I Poli per l’Infanzia e la coerenza educativa, esperienze e prospettive. Cosa avviene nei 
Poli?
 Analisi dei diversi modelli di Polo e degli intenti che li sottendono. Contraddizioni e guadagni.

Alcune visioni di polo per l’infanzia: Toscana, Romagna, Veneto, Umbria.

POMERIGGIO

Percorsi di continuità 0-6 come ricerche di coerenza educativa.
Esperienze in continuità:

Imola.

 FISM Veneto: “Per mano, insieme, diventiamo un po’ più grandi”.

Fondazione San Paolo - Responsabile Missione educare per crescere insieme – Obiettivo 

Persone.

Centro per l’Infanzia Comunale San Lazzaro (Vicenza) “Crescere insieme verso lo 06”.

Sessione 3

MATTINA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/1
0/

20
24

 



Pagina 4 di 9   
                      
Proposta N. 2763 

DETERMINA N. 2333 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Maroni Matteo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

OGGETTO:  SETTORE ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO 
ISTRUZIONE. XXIII CONVEGNO NAZIONALE NIDI E INFANZIA - FORMAZIONE: IMPEGNO DELLA 
SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE COMUNALE "ZERO-SEI". PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

I Coordinamenti pedagogici territoriali come strumenti di governance e promozione di 
qualità.
Alcuni CPT italiani si presentano:

CPT Vicenza – “Il CPT Vicenza: riflessioni e rilanci di un’indagine conoscitiva”.

 CPT Lombardia.

CPT Termini Imerese.

POMERIGGIO

Il ruolo del coordinatore - dialogo con una coordinatrice.

Esperienza veneta rete infanzia statali.

“Il valore e il significato di coordinare una rete di scuole dell’infanzia statali”.

Gruppo lavoro su coordinamento visione politica.

Sessione 4

MATTINA

Cura ed educazione. Quale stile di lavoro condiviso nello zerosei?
Cura educativa e postura dell’ascolto, lascia spazio all’altro.

 Il corpo nell’educazione e nella cura, oltre il dualismo mentecorpo. La corporeità a cura del 

gruppo. di lavoro GNNI/Teatro Testoni La Baracca.

 La collaborazione nei gruppi di lavoro educativo: il ruolo del personale ausiliario nei servizi. 

educativi e nelle scuole dell’infanzia.

POMERIGGIO

Cura e riconoscimento dell’altro/a
La valenza educativa della cura a cura del gruppo territoriale Veneto.

 Continuità e discontinuità con la famiglia di diversa origine culturale.

Spazio bambini-genitori.

Scuola in Ospedale I.C.8 “Una scuola in punta di piedi”.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/1
0/

20
24

 



Pagina 5 di 9   
                      
Proposta N. 2763 

DETERMINA N. 2333 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Maroni Matteo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

OGGETTO:  SETTORE ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO 
ISTRUZIONE. XXIII CONVEGNO NAZIONALE NIDI E INFANZIA - FORMAZIONE: IMPEGNO DELLA 
SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE COMUNALE "ZERO-SEI". PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Sessione 5

MATTINA

La relazione educativa nel sistema zerosei – Progettare contesti di apprendimento per 
bambini/e che apprendono insieme.
Scuole materne della federazione di Trento

POMERIGGIO

La relazione educativa nel sistema zerosei.
Riconoscere la centralità del gioco e dell’esplorazione in contesti differenziati e desincronizzati (gli 

spazi e le esperienze ludiche a sostegno di personalizzazione e apprendimento in piccolo gruppo).

Fondazione Gualandi.

Gioco e esperienze senso motorie.

Scuola dell’Infanzia Laghetto I.C. 8.

“L’essenziale è visibile agli occhi delle bambine, dei bambini e in Natura”.

17,00-19,30 attività collaterali facoltative

Visite nei servizi (su prenotazione)

Mostre dedicate ai temi del convegno

17,15-19,15 Assemblea dei soci GNNI.

Domenica 27 ottobre 2024 9,30-12,00

Restituzione di lavori delle commissioni (in forma narrativa).

Visione complessiva dei temi affrontati… raccolta parole, immagini, domande, pareri dei 

partecipanti con un narratore per ricucire valori espressi nelle sessioni (non riassunto).

Tavola rotonda “Questioni aperte del sistema zerosei e prospettive future”.

Conclusioni.

Evidenziato dalle diverse attività che trattasi di una importante occasione di aggiornamento e 

confronto con le altre realtà italiane e costituisce luogo di incontro, confronto, riflessione ed 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/1
0/

20
24

 

https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/


Pagina 6 di 9   
                      
Proposta N. 2763 

DETERMINA N. 2333 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Maroni Matteo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

OGGETTO:  SETTORE ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO 
ISTRUZIONE. XXIII CONVEGNO NAZIONALE NIDI E INFANZIA - FORMAZIONE: IMPEGNO DELLA 
SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE COMUNALE "ZERO-SEI". PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

elaborazione teorica e pratica per educatori, insegnanti e quanti interessati al mondo dell’infanzia, 

e che la partecipazione al convegno viene riconosciuta dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 

come formazione per i docenti.

Ritenuto importante la partecipazione al succitato convegno anche da parte del personale delle 

strutture comunali “zero-sei anni”, che possono in tal modo stringere conoscenze interessanti ed 

incrementare collaborazioni future, creando sinergia ed opportunità vantaggiose da consolidare nel 

tempo, investendo e incrementando competenze da spendere all’interno del sistema integrato 

previsto dalla norma.

Rilevato che, a seguito di specifica richiesta dell’Amministrazione, hanno chiesto di partecipare 

all’evento formativo previsto su tre giornate 99 dipendenti degli asili nido e scuole dell’infanzia 

comunali e che la quota di partecipazione prevista per il personale del Comune di Vicenza, -  che 

ospita il XXIII Convegno nazionale – ammonta a  126,00 euro anziché 180,00 euro.

Valutata quindi positivamente la partecipazione all’evento formativo  del 25-26-27 ottobre 2024 di 

quanti tra il personale c.d. “zero-sei” comunale hanno aderito alla proposta, si procede al relativo 

impegno di spesa a titolo di quota di iscrizione per l’importo complesso di euro 12.474,00.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 

del 27/3/2024, che adotta, tra li altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 

Dirigenti;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/1
0/

20
24

 

https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/


Pagina 7 di 9   
                      
Proposta N. 2763 

DETERMINA N. 2333 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Maroni Matteo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

OGGETTO:  SETTORE ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO 
ISTRUZIONE. XXIII CONVEGNO NAZIONALE NIDI E INFANZIA - FORMAZIONE: IMPEGNO DELLA 
SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE COMUNALE "ZERO-SEI". PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vi sta la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 (P.E.G.) e successive variazioni;

Evidenziato che la spesa di cui alla presente determina è finanziata in toto con specifica 

assegnazione al Comune di un contributo in conto formazione per il “Piano di azione nazionale 

pluriennale per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le 

bambine e i bambini dalla nascita sino ai sei anni – annualità 2023” da parte del Ministero 

dell'Istruzione. Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni e secondo le indicazioni riportate in premessa, la partecipazione 

di 99 dipendenti comunali delle strutture “zero-sei” che hanno aderito alla proposta formativa 

esplicitata in premessa, la partecipazione al XXIII Convegno Nazionale Gruppo Nidi ed Infanzia 

previsto a Vicenza dal 25 al 27 ottobre 2024, per una spesa complessiva di euro 12.474,00 che 

sarà liquidata al Gruppo Nazionale “Gruppo Nazionale Nidi e Infanzia [Via Ca’ Selvatica, 740123 

Bologna CF: 91020970355 | P. IVA: 03413381207] a fronte dell’emissione di relativa fattura;

2) di dare atto che la succitata spesa complessiva di euro 12.474,00 a titolo di quota partecipativa 

al convegno trova copertura al capitolo cap. 1082000 “Fondo piano nazionale pluriennale per la 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/1
0/

20
24

 

https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/


Pagina 8 di 9   
                      
Proposta N. 2763 

DETERMINA N. 2333 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Maroni Matteo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

OGGETTO:  SETTORE ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO 
ISTRUZIONE. XXIII CONVEGNO NAZIONALE NIDI E INFANZIA - FORMAZIONE: IMPEGNO DELLA 
SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE COMUNALE "ZERO-SEI". PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

promozione del sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 (asili nido e scuole infanzia 

paritarie cittadine)” – conto formazione - del Bilancio di Previsione 2024/2026, dove la somma 

risulta già impegnata e vincolata con precedente determinazione dirigenziale [codice univoco: 

155745];

3) di prendere atto che sono già state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitti di interesse, anche 

potenziale, del Direttore del Settore Maroni Matteo (pgn 0103034/2024), della posizione di elevata 

qualificazione Cordaro Lisa (pgn 0103035/2024) e dell’istruttore amministrativo Maddalena Tiziana 

(pgn 0103031/2024), agli atti dell’ufficio;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 

e dei principi contabili;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 

successive modificazioni.

  

 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/1
0/

20
24

 

https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/
https://www.zeroseiup.eu/prodotto/xxiii-convegno-del-gruppo-nazionale-nidi-e-infanzia-visita-ai-servizi/


Pagina 9 di 9   
                      
Proposta N. 2763 

DETERMINA N. 2333 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Maroni Matteo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE

OGGETTO:  SETTORE ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE, ISTRUZIONE - SERVIZIO 
ISTRUZIONE. XXIII CONVEGNO NAZIONALE NIDI E INFANZIA - FORMAZIONE: IMPEGNO DELLA 
SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE COMUNALE "ZERO-SEI". PROVVEDIMENTO 
SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
23/10/2024 da Lisa Cordaro con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MATTEO MARONI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/1
0/

20
24

 


